
NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R28-2023-153

PUBLIÉ LE 24 NOVEMBRE 2023



Sommaire

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'autonomie

R28-2023-11-23-00003 - Arrêté du 23 novembre 2023 portant création de

deux places d�hébergement temporaire au sein de l�IME Le Bercail La

Chrysalide géré par l�Association pour l�Animation des Fondations

Docteur Gibert. (3 pages) Page 5

Agence régionale de santé de Normandie / Direction de l'offre de soins

R28-2023-11-22-00008 - DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS

D'AGREMENT DU CENTRE DE SANTE VISIONEO SITUE 61 A 75 RUE DE

CAEN, A ROUEN (76100) POUR SON PROJET D'ACTIVITE

OPHTALMOLOGIQUE ET ORTHOPTIQUE (4 pages) Page 9

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord /  Secrétariat

direction

R28-2023-11-20-00004 - Arrêté n°222/2023 en date du 20 novembre 2023 �

Portant modification de la composition des membres, avec voix

délibérative, de l�assemblée commerciale de la station de pilotage du

Tréport

 (2 pages) Page 14

R28-2023-11-21-00003 - Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre 2023 �

Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques

(Pecten maximus) pour la fête du hareng et de la coquille Saint-Jacques de

Fécamp

 (4 pages) Page 17

R28-2023-11-21-00004 - Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre 2023 � 

Portant autorisation de pêche exceptionnelle de Coquille Saint-Jacques

(Pecten maximus) pour la fête de la coquille Saint-Jacques de

Grandcamp-Maisy

 (4 pages) Page 22

R28-2023-11-23-00001 - Arrêté n°225/2023 en date du 23 novembre 2023 �

Fixant les dates et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes

de mer sur le gisement « Ouest-Cotentin » pour le mois de novembre

2023

 (2 pages) Page 27

R28-2023-11-24-00004 - Arrêté n°226/2023 en date du 24 novembre 2023 �

Portant modification de l�arrêté n°214/2023 fixant les jours de pêche et le

nombre de débarquements autorisés pour la pêche à la coquille

Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur « Bande Côtière »

 (3

pages) Page 30

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes / Secrétariat

de direction

R28-2023-11-22-00012 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de

Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Luc JULY à compter du 4 décembre

2023 (1 page) Page 34

2



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes / Secrétariat

direction

R28-2023-11-22-00013 - Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP de

Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Pascal MOYON à compter du 4

décembre 2023 (1 page) Page 36

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie /

R28-2023-11-22-00005 - Arrêté portant rectification d'une erreur matérielle

contenue dans l'arrêté du 20 octobre 2023 portant agrément d'un

groupement visé par l'article L.5143-7 du code de la santé publique publié

au recueil des actes administratifs sous le numéro R28-2023-10-20-00003 (1

page) Page 38

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de

Normandie / SREAA-FAM

R28-2023-11-22-00011 - Accusé de réception de demandes d'autorisation

d'exploiter - département de l�EURE -SCEA DU BOCAGE

 (2 pages) Page 40

R28-2023-11-22-00009 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume (4

pages) Page 43

R28-2023-11-13-00009 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0212 GAEC DU MERLE 

(2 pages) Page 48

R28-2023-11-13-00010 - DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 

(4 pages) Page 51

R28-2023-11-22-00010 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION 

D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0219 BRIVOIS Philippe (2 pages) Page 56

R28-2023-11-13-00007 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0211 GAEC DU HAUT DE LA PIERRE (2

pages) Page 59

R28-2023-11-13-00008 - DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE Jean -Vianney (4 pages) Page 62

R28-2023-11-09-00002 - DECISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE

DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION

D�EXPLOITER N°DDTM27 /SEATR/23-0217 SCEA BLAISE DUVAL (2 pages) Page 67

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de

Normandie / SECLAD

R28-2023-11-10-00007 - Arrêté du 10.11.2023 portant prorogation du Comité

Régional de l'Habitat et de l'hébergement en Région Normandie (2 pages) Page 70

EPF Normandie / DIF Pôle foncier

R28-2023-11-24-00001 - AF-PG CESSION 2023 MAROMME - Délégation GG

pour AF (scannée) (2 pages) Page 73

3



R28-2023-11-24-00002 - AF-PG CESSION MRN AA 15+16 ZA 11 - Délégation

GG pour AF (scannée) (1 page) Page 76

R28-2023-11-24-00003 - AF-PG CESSION RNA AE 27+169 BOIS GUILLAUME  -

Délégation GG pour AF (scannée) (2 pages) Page 78

R28-2023-11-23-00002 - CS FL DELEGATION DE SIGNATURE CESSION MERY

BISSIERES AA 331 332  (2 pages) Page 81

R28-2023-11-21-00002 - Délégation de signature.pdf (1 page) Page 84

R28-2023-11-22-00006 - DELEGATION SIGNATURE FH -ACQ CARPE DIEM

CAEN (2 pages) Page 86

R28-2023-11-22-00007 - FH SB ACQ Delegation de signature PUTANGES LE

LAC.pdf (1 page) Page 89

Préfecture de la région Normandie - SGAR / SGAR

R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de

l'Energie en Région Normandie (6 pages) Page 91

Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental

de la Seine-Maritime / secrétariat général commun départemental de la

Seine-Maritime

R28-2023-11-20-00002 - Arrêté modificatif n° 23-104 du 20 novembre 2023

portant composition de la commission administrative paritaire locale

régionale compétente à l'égard du corps des attachés d'administration de

l'Etat rattaché au ministère de l�intérieur et de l'outre-mer (4 pages) Page 98

R28-2023-11-20-00003 - Arrêté modificatif n° 23-105 du 20 novembre 2023

portant  composition de la commission administrative paritaire locale

régionale compétente à l'égard du corps des secrétaires administratives de

l'intérieur et de l'outre-mer (4 pages) Page 103

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest /

R28-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines

périodes des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes

de ptac affectés au transport de carburants (2 pages) Page 108

4



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2023-11-23-00003

Arrêté du 23 novembre 2023 portant création

de deux places d�hébergement temporaire au

sein de l�IME Le Bercail La Chrysalide géré par

l�Association pour l�Animation des Fondations

Docteur Gibert.

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-23-00003 - Arrêté du 23 novembre 2023 portant création de deux places

d�hébergement temporaire au sein de l�IME Le Bercail La Chrysalide géré par l�Association pour l�Animation des Fondations Docteur

Gibert.

5



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-23-00003 - Arrêté du 23 novembre 2023 portant création de deux places

d�hébergement temporaire au sein de l�IME Le Bercail La Chrysalide géré par l�Association pour l�Animation des Fondations Docteur

Gibert.

6



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-23-00003 - Arrêté du 23 novembre 2023 portant création de deux places

d�hébergement temporaire au sein de l�IME Le Bercail La Chrysalide géré par l�Association pour l�Animation des Fondations Docteur

Gibert.

7



Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-23-00003 - Arrêté du 23 novembre 2023 portant création de deux places

d�hébergement temporaire au sein de l�IME Le Bercail La Chrysalide géré par l�Association pour l�Animation des Fondations Docteur

Gibert.

8



Agence régionale de santé de Normandie

R28-2023-11-22-00008

DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS

D'AGREMENT DU CENTRE DE SANTE VISIONEO

SITUE 61 A 75 RUE DE CAEN, A ROUEN (76100)

POUR SON PROJET D'ACTIVITE

OPHTALMOLOGIQUE ET ORTHOPTIQUE

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-22-00008 - DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS D'AGREMENT DU

CENTRE DE SANTE VISIONEO SITUE 61 A 75 RUE DE CAEN, A ROUEN (76100) POUR SON PROJET D'ACTIVITE OPHTALMOLOGIQUE ET

ORTHOPTIQUE

9



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

 

 

 

Décision du 27/10/2023 portant refus d’agrément du  

centre de santé VISIONEO situé 61 à 71 rue de Caen, à Rouen (76100) pour son 

projet d’activité ophtalmologique et orthoptique 
 

 

VU le code de la santé publique, notamment ses articles L. 6323-1 et suivants et D. 6323-1 à 

D. 6323-12 ;  

VU la loi n°2009-879 du 21 juillet 2009 portant réforme de l’hôpital et relative aux patients, à la 

santé et aux territoires, 

VU la loi n° 2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l'encadrement des centres de santé ; 

VU le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de santé ; 

VU le décret du 17 juin 2020 portant nomination du directeur général de l'Agence Régionale 

de Santé de Normandie - M. DEROCHE Thomas ; 

VU l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ; 

VU la décision portant délégation de signature du directeur général de l’Agence Régionale de 

Santé de Normandie à compter du 16 août 2023 ; 

VU l’instruction N° DGOS/PF3/2023/124 du 28 juillet 2023 relative à l'application de la loi 

n°2023-378 du 19 mai 2023 visant à améliorer l'encadrement des centres de santé ;  

VU le dossier de demande d’agrément déclaré complet le 22 septembre 2023 ;  

VU les statuts de la société coopérative d’intérêt collectif par actions simplifiées (SCIC –SAS) 

Visioneo Santé Rouen Rive Gauche déclarant Monsieur Said KOUDOUSSI, Monsieur Alain 

BENHAMOU et la société 4BJ en tant que gestionnaires ;  

CONSIDERANT que le projet de santé déposé par la SCIC SAS Visioneo Santé Rouen Rive 

Gauche fait état :  

- Que le diagnostic des besoins du territoire ne présente pas les caractéristiques de la 

population, les problématiques du territoire, l’offre sanitaire, sociale et médico-sociale 

du territoire ;  

- Que les moyens utilisés pour établir le diagnostic ne sont pas tous précisés ; 

- Que la qualité et la pertinence du projet de santé ne permettent pas de garantir une 

bonne connaissance et compréhension du territoire ; qu’à cet effet le dossier fait 

référence à plusieurs reprises à la région Ile de France (caractéristiques de la population, 

quartier, établissements de santé) ; 

- Que l’adresse du centre de santé n’existe pas sur la commune de Rouen ; 

- Que la date d’ouverture du centre de santé est programmée en amont du dépôt du 

dossier auprès des services de l’ARS ; qu’à cet effet une incohérence est constatée dans 

la chronologie du dossier ; 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-22-00008 - DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS D'AGREMENT DU

CENTRE DE SANTE VISIONEO SITUE 61 A 75 RUE DE CAEN, A ROUEN (76100) POUR SON PROJET D'ACTIVITE OPHTALMOLOGIQUE ET

ORTHOPTIQUE

10



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

- Que les jours d’ouverture sont variables au sein du projet de santé et entre le projet de 

santé et le règlement de fonctionnement ; 

- Que le plan détaillé des salles interventionnelles n’est pas en adéquation avec le 

nombre de salles de soins projetées dans le projet de santé ; que le bureau administratif 

n’apparaît pas sur le plan ; 

- Que les mesures prises pour favoriser la formation continue des professionnels de santé 

du centre, en particulier concernant leur développement professionnel continu, ne 

sont pas précisées ; 

- Que le projet de santé fait référence à une maison de santé alors qu’il s’agit d’un centre 

de santé ; 

- Que les partenariats envisagés avec le service ophtalmologique de l’hôpital Lariboisière 

AP-HP ne semblent pas adaptés au projet de santé au regard de la localisation 

géographique du centre de santé ; 

- De l’absence de la coordination interne des professionnels de santé, du rythme des 

réunions de concertation, des partenariats noués au travers de conventions ; 

Ces éléments concluent à la non-conformité du projet de santé aux dispositions 

prévues par l’article 2 de l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de santé ;  

CONSIDERANT que le règlement de fonctionnement déposé par la SCIC SAS Visioneo 

Santé Rouen Rive Gauche fait état :  

- De la présence d’aides-soignantes qui ne sont pas précisées dans l’équipe des 

professionnels de santé du projet de santé ; 

- D’une délibération du conseil municipal en date du 16 décembre 2013 sans disposer 

d’informations complémentaires à ce sujet ; que cet élément ne semble pas en 

adéquation avec le dossier déposé.  

- Des incohérences constatées sur les règles d’hygiène et de sécurité des soins 

(conditionnement, stockage, stérilisation) ;  

- De l’absence de précision sur les modalités de stockage et d’entretien des tenues sales ;  

- De manquements constatés sur la gestion et la collecte des DASRI (aucune indication 

sur la fermeture temporaire et définitive de ces contenants, sur la mention du 

producteur de DASRI à renseigner sur les emballages, sur la formation du personnel, la 

fréquence de la collecte n’est pas précisée) ; 

- De l’absence de visibilité sur les conditions générales d’entretien des locaux  

Ces éléments concluent à la non-conformité du règlement de fonctionnement aux 

dispositions prévues par l’article 3 de l’arrêté du 27 février 2018 relatif aux centres de 

santé ; 

CONSIDERANT que le projet de santé et le règlement de fonctionnement manquent de 

cohérence et ne sont pas en adéquation avec l’organisation et le fonctionnement d’un centre 

de santé (référence à un établissement, à une maison de santé) ;  

CONSIDERANT que les personnes gestionnaires de la SCIC-SAS Visioneo Santé Rouen Rive 

Gauche sont :  

- Deux personnes physiques : Monsieur Said KOUDOUSSI, Monsieur Alain BENHAMOU ; 

- Une personne morale : La société 4BJ représentée par Monsieur Jérémie BERDAH ; 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-22-00008 - DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS D'AGREMENT DU

CENTRE DE SANTE VISIONEO SITUE 61 A 75 RUE DE CAEN, A ROUEN (76100) POUR SON PROJET D'ACTIVITE OPHTALMOLOGIQUE ET

ORTHOPTIQUE

11



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

CONSIDERANT qu’en application de l’article L. 6323-1-3 du Code de la santé publique, «  I.-Les 

centres de santé sont créés et gérés soit par des organismes à but non lucratif, soit par les 

départements, soit par les communes ou leurs groupements, soit par des établissements 

publics de santé, soit par des personnes morales gestionnaires d'établissements privés de 

santé, à but non lucratif ou à but lucratif ; 

Un centre de santé peut également être créé et géré par une société coopérative d'intérêt 

collectif régie par le titre II ter de la loi n° 47-1775 du 10 septembre 1947 portant statut de la 

coopération. Dans une telle hypothèse, par dérogation à l'article 19 septies de cette loi, les 

seules personnes morales pouvant être associées de la société coopérative d'intérêt collectif 

sont les personnes mentionnées au premier alinéa du présent I », étant entendu ici qu’il s’agit 

des organismes à but non lucratif, des départements, des communes ou de leurs groupements, 

des établissements publics de santé, des personnes morales gestionnaires d’établissements 

privés de santé, à but non lucratif ou à but lucratif ; qu’au regard les éléments transmis, il ressort 

que la non-conformité est établie en raison du non-respect des critères posés par l’article 

susvisé relativement aux personnes pouvant gérer un centre de santé ;  

CONSIDERANT qu’en application de l’article L.6323-1-4 du Code de la santé publique, les 

bénéfices issus de l’exploitation d’un centre de santé ne peuvent pas être distribués ; qu’au 

regard des articles 25,26 et 27 des statuts constitutifs de la SCIC-SAS Visioneo Santé Rouen 

Rive Gauche, il ressort que la non-lucrativité des parts sociales n’est pas nettement indiquée et 

que l’impartageabilité absolue des réserves de la SCIC n’est pas envisagée, seules 50% de ces 

réserves sont concernées. Il en découle qu’indirectement, on autorise la plus-value sur les parts 

sociales, ce qui est formellement interdit au regard de la non-lucrativité posée par l’article 

susvisé ;  

CONSIDERANT que Monsieur Said KOUDOUSSI, Monsieur Alain BENHAMOU ayant tous deux 

des parts dans la SCIC-SAS Visioneo Santé Rouen Rive Gauche, qu’ils ont vocation à être 

salariés du centre de santé et qu’à cet effet ils se verraient reverser des bénéfices au regard du 

montage proposé ; 

CONSIDERANT que le Directeur général de l’Agence Régionale de Santé peut refuser de 

délivrer l’agrément demandé au regard des éléments susmentionnés ;  

 

 

 

  

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-22-00008 - DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS D'AGREMENT DU

CENTRE DE SANTE VISIONEO SITUE 61 A 75 RUE DE CAEN, A ROUEN (76100) POUR SON PROJET D'ACTIVITE OPHTALMOLOGIQUE ET

ORTHOPTIQUE

12



 

 Retrouvez toutes nos mentions légales sur notre site internet https://www.normandie.ars.sante.fr/mentions-legales-2 

- - - 

ARS Normandie • Siège régional • Espace Claude Monet • 2, place Jean Nouzille • CS 55035 • 14 050 CAEN Cedex 

Tél : 02.31.70.96.96 • www.ars.normandie.sante.fr •  

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé de Normandie : 

 

DECIDE : 

 

Article 1er : La demande d’agrément portant autorisation d’ouverture du centre de santé 

Visioneo Santé Rouen rive gauche est rejetée.  

 

L’organisme gestionnaire n’est pas autorisé à dispenser des soins ophtalmologiques et 

orthoptiques aux assurés sociaux dans le centre de santé. 

 

Article 2 : La présente décision est notifiée à la SCIC Visioneo Santé Rouen Rive Gauche par 

Lettre Recommandée avec accusé de réception. 

 

Article 3 : La présente décision peut faire l’objet d’un recours contentieux formé devant le 

Tribunal Administratif compétent dans un délai de deux mois à compter de sa notification. La 

saisine du Tribunal Administratif de Rouen, sis 53 Av. Gustave Flaubert, 76000 Rouen, peut se 

faire de manière dématérialisée via Télérecours citoyen : www.telerecours.fr  

 

Article 4 : Le directeur de l’Offre de Soins est chargé de l’exécution de la présente décision.  

 

Fait à Caen,  

Le mercredi 22 novembre 

2023 

 

 

 

Le Directeur général, 

 

 
 

 

Thomas DEROCHE 

 

Agence régionale de santé de Normandie - R28-2023-11-22-00008 - DECISION DU 27/10/2023 PORTANT REFUS D'AGREMENT DU

CENTRE DE SANTE VISIONEO SITUE 61 A 75 RUE DE CAEN, A ROUEN (76100) POUR SON PROJET D'ACTIVITE OPHTALMOLOGIQUE ET

ORTHOPTIQUE

13



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-11-20-00004

Arrêté n°222/2023 en date du 20 novembre

2023 � Portant modification de la composition

des membres, avec voix délibérative, de

l�assemblée commerciale de la station de

pilotage du Tréport

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-20-00004 - Arrêté n°222/2023 en date du 20 novembre

2023 � Portant modification de la composition des membres, avec voix délibérative, de l�assemblée commerciale de la station de

pilotage du Tréport

14



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-20-00004 - Arrêté n°222/2023 en date du 20 novembre

2023 � Portant modification de la composition des membres, avec voix délibérative, de l�assemblée commerciale de la station de

pilotage du Tréport

15



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-20-00004 - Arrêté n°222/2023 en date du 20 novembre

2023 � Portant modification de la composition des membres, avec voix délibérative, de l�assemblée commerciale de la station de

pilotage du Tréport

16



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-11-21-00003

Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre 2023

� Portant autorisation de pêche exceptionnelle

de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour

la fête du hareng et de la coquille Saint-Jacques

de Fécamp

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00003 - Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre

2023 � Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête du hareng et de la

coquille Saint-Jacques de Fécamp

17



Direction Interrégionale de la Mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Réglementation et 
Contrôle des Activités Maritimes
Unité Réglementation des Ressources 
Marines

Le Havre, le 21 novembre 2023

ARRÊTÉ n°223/2023

Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la
fête du hareng et de la coquille Saint-Jacques de Fécamp

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code rural et de la pêche maritime notamment son livre IX dans ses parties législative
et réglementaire ;

Vu l’arrêté  ministériel  du  12  mai  2003  modifié  portant  réglementation  de  la  pêche  des
coquilles Saint-Jacques ;

Vu l’arrêté ministériel du 21 août 2020 portant approbation de la délibération n°B45/2020
Comité  régional  des  pêches  maritimes  et  des  élevages  marins  relative  aux  conditions
d’exercice de la pêche à la coquille Saint-Jacques ;

Vu l’arrêté ministériel du 30 août 2021 portant approbation de la délibération n° B48/2021 du
Comité national  des pêches maritimes et des élevages marins portant modification de la
délibération n° B45/2020 (arrêté du 21 août 2020) portant approbation de la délibération
n°B45/2020  Comité  régional  des  pêches  maritimes  et  des  élevages  marins  relative  aux
conditions d’exercice de la pêche à la coquille Saint-Jacques ;

Vu  l'arrêté  préfectoral n°103/2021  modifié  du  18  août  2021  portant  sectorisation  pour  le  suivi
sanitaire des zones de pêche de la coquille Saint-Jacques dans le secteur Manche Est ;

Vu l’arrêté préfectoral  n°208/2023 du 31 octobre 2023 rendant obligatoire  la  délibération
n°2023/CSJ-BDS-E-19-  du  Comité  Régional  des  Pêches  Maritimes  et  des  Élevages  Marins
(CRPMEM) de  Normandie fixant  les  conditions  d'exploitation de  la  Coquille  Saint-Jacques
(Pecten maximus) sur le gisement « Baie de Seine » ;

Vu l’arrêté préfectoral n°215/2023 du 10 novembre 2023 fixant les jours de pêche et le nombre de
débarquements autorisés pour la pêche à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur
« Baie de Seine » ;

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 – fax : 33 (0) 2 35 43 38 70
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00003 - Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre

2023 � Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête du hareng et de la

coquille Saint-Jacques de Fécamp

18



Vu les arrêtés préfectoraux du 13 juin 2022 et du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matière  d’activités  respectivement  en  Hauts-de-France  et  en  Normandie,  à  Monsieur  Hervé
THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu les arrêtés n°198/2023 et n°200/2023 des 26 octobre et 13 novembre 2023 portant subdélégation
de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord aux personnes placées
sous sa responsabilité en matières d’activités maritimes et littorales ;

Vu la demande du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Élevages Marins (CRPMEM) de
Normandie du 19 octobre 2023 ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

ARRÊTE

Article 1 :

Le navire inscrit sur la liste jointe en annexe du présent arrêté fournie par le CRPMEM de
Normandie est autorisé à pêcher de manière exceptionnelle des Coquilles Saint-Jacques le
vendredi 24 novembre 2023 de 00:00 à 02:00,  pour la fête de la Coquille Saint-Jacques de
Fécamp dans le secteur de la Baie de Seine.

Le navire  autorisé  à  pêcher par  le  présent arrêté ne pourra  pas  pêcher la  coquille  Saint-
Jacques le lundi 27 novembre 2023.

Article 2 :

La pêche s’effectue dans le respect des dispositions des arrêtés susvisés notamment pour les
dispositions  relatives  aux  quantités  maximales  de  captures,  engins  de  pêche,  nombre  de
débarques, ainsi que les dispositions des arrêtés en vigueurs relatives au régime de zone de
pêche.

Les pêches réalisées sont destinées uniquement à la fête visée à l’article 1.

La vente et la pesée des produits de la pêche se fera sous la criée de Fécamp sous le contrôle de
l’organisme en charge de la fête.

Article 3 :

Le comité régional des pêches maritimes et des élevages marins de Normandie adresse les notes de
vente des producteurs concernés à la direction interrégionale de la mer Manche Est – mer du Nord et
à la direction départementale des territoires et de la mer compétente dans le délai  d’un mois à
compter de la diffusion de la présente décision.

Article 4 :

Le directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord est chargé de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région
Normandie.

Pour le préfet de la région Normandie et par subdélégation,

2/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00003 - Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre

2023 � Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête du hareng et de la

coquille Saint-Jacques de Fécamp

19



Destinataires :

CNSP – CROSS Etel
CRPMEM Normandie
DDTM-DML 76, 50, 14
DDPP 76, 50, 14
IFREMER 
Groupement gendarmerie Manche Mer du Nord 
Douanes
PREMAR Manche Est – Mer du Nord
DIRM MEMN – MT CAEN – MOYENS NAUTIQUES

3/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00003 - Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre

2023 � Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête du hareng et de la

coquille Saint-Jacques de Fécamp

20



Annexe à l’arrêté 223/2023 en date du 21 novembre 2023

Liste des navires et armateurs bénéficiaires de la dérogation

NAVIRE ARMATEUR IMMATRICULATION
LE MAXIMUM Ludovic THIEULENT FC 707 900

4/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00003 - Arrêté n°223/2023 en date du 21 novembre

2023 � Portant autorisation de pêche exceptionnelle de coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête du hareng et de la

coquille Saint-Jacques de Fécamp

21



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-11-21-00004

Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre 2023

�  Portant autorisation de pêche exceptionnelle

de Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour

la fête de la coquille Saint-Jacques de

Grandcamp-Maisy

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00004 - Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre

2023 �  Portant autorisation de pêche exceptionnelle de Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête de la coquille

Saint-Jacques de Grandcamp-Maisy

22



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00004 - Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre

2023 �  Portant autorisation de pêche exceptionnelle de Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête de la coquille

Saint-Jacques de Grandcamp-Maisy

23



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00004 - Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre

2023 �  Portant autorisation de pêche exceptionnelle de Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête de la coquille

Saint-Jacques de Grandcamp-Maisy

24



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00004 - Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre

2023 �  Portant autorisation de pêche exceptionnelle de Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête de la coquille

Saint-Jacques de Grandcamp-Maisy

25



Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-21-00004 - Arrêté n°224/2023 en date du 21 novembre

2023 �  Portant autorisation de pêche exceptionnelle de Coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) pour la fête de la coquille

Saint-Jacques de Grandcamp-Maisy

26



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-11-23-00001

Arrêté n°225/2023 en date du 23 novembre

2023 � Fixant les dates et horaires d�autorisation

de pêche des praires et amandes de mer sur le

gisement « Ouest-Cotentin » pour le mois de

novembre 2023

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-23-00001 - Arrêté n°225/2023 en date du 23 novembre

2023 � Fixant les dates et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement « Ouest-Cotentin » pour le

mois de novembre 2023

27



Direction Interrégionale de la Mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Réglementation et Contrôle 
des Activités Maritimes
Unité Réglementation des Ressources 
Marines

Le Havre, le 23 novembre 2023

ARRÊTÉ n° 225/2023

Fixant les dates et horaires d’autorisation de pêche des praires et amandes de mer
sur le gisement « Ouest-Cotentin » pour le mois de novembre 2023

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment son livre IX dans ses parties législative
et réglementaire ;

Vu l’arrêté ministériel du 11 août 2008 réglementant l’exercice de la pêche des praires et des
amandes de mer en Manche ;

Vu l’arrêté  n°088/2023  rendant  obligatoire  la  délibération  n°2023/C-PR-OC-07  portant
création de la licence de pêche PRAIRE (Venus verrucosa) et AMANDE DE MER (Glycymeris
glycymeris) Gisement OUEST COTENTIN ;

Vu l’arrêté  154/2023 rendant  obligatoire  la  délibération  n°2023/E-PR-OC-16  du  Comité
Régional  des Pêches Maritimes et des Élevages Marins (CRPMEM) de Normandie fixant les
conditions d’exploitation de la PRAIRE (Venus verrucosa) et AMANDES DE MER (Glycymeris
glycymeris) sur le gisement OUEST COTENTIN ;

Vu les arrêtés préfectoraux du 13 juin 2022 et du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matières  d’activités  respectivement  en  Hauts-de-France  et  en  Normandie,  à  Monsieur
Hervé THOMAS, Directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu les arrêtés n°198/2023 et n°200/2023 des 26 octobre et 13 novembre 2023 portant subdélégation
de signature du directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord aux personnes placées
sous sa responsabilité en matières d’activités maritimes et littorales ;

Vu la demande du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Élevages Marins de Normandie du
20 octobre 2023 ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

ARRÊTE

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-23-00001 - Arrêté n°225/2023 en date du 23 novembre

2023 � Fixant les dates et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement « Ouest-Cotentin » pour le

mois de novembre 2023

28



Article 1 :

La pêche des praires et amandes de mer, dans les limites du gisement « Ouest-Cotentin » et selon les
dispositions prévues par les arrêtés n°088/2023 et 154/2023 susvisés, est autorisée pour le mois de
novembre  2023  selon  le  calendrier  suivant,  sous  réserve  d’accord  sanitaire  d’ouverture,  et  sans
préjudice des dispositions d’un arrêté de fermeture et des accès aux eaux en vigueur à la date du
présent arrêté :

Article 2 :

L’arrêté n°192/2023 fixant les dates et horaires d’autorisation de pêche des praires et amandes
de mer  sur  le  gisement  « Ouest-Cotentin »  pour  le  mois  de  novembre 2023 est  abrogé à
compter du lundi 27 novembre 2023.

Article 3 :

Le directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord est chargé de l'exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie.

Pour le préfet de la région Normandie et par subdélégation,

Destinataires :

Préfectures de la Manche et du Calvados
D.R.E.A.L Normandie, DDTM – DML 50, 14, 62-80
CNSP- CROSS Etel ; CACEM
Groupement de gendarmerie départementale de la Manche,
Manche et la mer du Nord

OFB
CRPMEM de Normandie et des Hauts-de-France
Mairie de Brévands, IFREMER Port-en-Bessin ; Conservatoire du
littoral
DIRM MEMN – Mission territoriale de Caen

2/2

PRAIRES AMANDES
LUNDI 27 NOVEMBRE 07 H 00 - 17 H 00 07 H 00 - 17 H 00
MARDI 28 NOVEMBRE PAS DE PECHE 08 H 00 - 18 H 00
MERCREDI 29 NOVEMBRE 08 H 30 - 18 H 30 08 H 30 - 18 H 30
JEUDI 30 NOVEMBRE 09 H 00 - 19 H 00 09 H 00 - 19 H 00

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-23-00001 - Arrêté n°225/2023 en date du 23 novembre

2023 � Fixant les dates et horaires d�autorisation de pêche des praires et amandes de mer sur le gisement « Ouest-Cotentin » pour le

mois de novembre 2023

29



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2023-11-24-00004

Arrêté n°226/2023 en date du 24 novembre

2023 � Portant modification de l�arrêté

n°214/2023 fixant les jours de pêche et le

nombre de débarquements autorisés pour la

pêche à la coquille Saint-Jacques (Pecten

maximus) dans le secteur « Bande Côtière »

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-24-00004 - Arrêté n°226/2023 en date du 24 novembre

2023 � Portant modification de l�arrêté n°214/2023 fixant les jours de pêche et le nombre de débarquements autorisés pour la pêche

à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur « Bande Côtière »

30



Direction Interrégionale de la Mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Réglementation et Contrôle 
des Activités Maritimes
Unité Réglementation des Ressources 
Marines

Le Havre, le 24 novembre 2023

ARRÊTÉ n°226/2023

Portant modification de l’arrêté n°214/2023 fixant les jours de pêche et le nombre de
débarquements autorisés pour la pêche à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le

secteur « Bande Côtière »

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le Code rural et de la pêche maritime notamment son livre IX dans ses parties législative
et réglementaire ;

Vu  l'arrêté  préfectoral n°103/2021  modifié  du  18  août  2021  portant  sectorisation  pour  le  suivi
sanitaire des zones de pêche de la coquille Saint-Jacques dans le secteur Manche Est ;

Vu  l’arrêté  préfectoral  n°206/2023  du  31  octobre  2023  rendant  obligatoire  la  délibération
n°2023/CSJ-BC-E-18 du Comité Régional des Pêches Maritimes et des Élevages Marins (CRPMEM) de
Normandie relative aux conditions d’exploitation du gisement « bande côtière coquille Saint-Jacques
(Pecten Maximus) secteur Seine-Maritime » ;

Vu l’arrêté préfectoral n°214/2023 du 10 novembre 2023 fixant les jours de pêche et le nombre de
débarquements autorisés pour la pêche à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur
« Bande Côtière »;

Vu les arrêtés préfectoraux du 13 juin 2022 et du 30 janvier 2023 portant délégation de signature en
matière  d’activités  respectivement  en  Hauts-de-France  et  en  Normandie,  à  Monsieur  Hervé
THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu les  arrêtés  n°198/2023  du  13  novembre  2023  et  n°200/2023  du  26  octobre  2023  portant
subdélégation de signature du directeur interrégional  de la  mer Manche Est – Mer du Nord aux
personnes placées sous sa responsabilité en matières d’activités maritimes et littorales ;

Considérant la  demande par  courriel  du Comité  Régional  des Pêches  Maritimes et  des  Élevages
Marins de Normandie du 24 novembre 2023 ;

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-24-00004 - Arrêté n°226/2023 en date du 24 novembre

2023 � Portant modification de l�arrêté n°214/2023 fixant les jours de pêche et le nombre de débarquements autorisés pour la pêche

à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur « Bande Côtière »

31



Considérant la nécessité de définir un nombre de débarquement par semaine afin de garantir
une gestion de la ressource halieutique et les équilibres socio-économiques ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

ARRÊTE

Article 1 :

L’article 1 de l’arrêté n°214/2023 du 10 novembre 2023 susvisé est modifié comme suit :

Horaires Bande Côtière (BC3 et BC5)

Périodes Jours Dates Temps de pêche
BC3 / BC5

Nombre de débarquements
hebdomadaires autorisés

Semaine 47
Vendredi 24/11/23

PAS DE PÊCHE
Samedi 25/11/23

Semaine 48

Dimanche 26/11/23 13h00-20h00

4 débarques autorisées sur
5 jours

Lundi 27/11/23 13h30-20h30
Mardi 28/11/23 14h30-21h30

Mercredi 29/11/23 14h30-21h30
Jeudi 30/11/23 15h30-22h30

Vendredi 01/12/23
PAS DE PÊCHE

Samedi 02/12/23
Horaires Bande Côtière (BC1 et BC2)

Périodes Jours Dates Temps de pêche
BC1 / BC2

Nombre de débarquements
hebdomadaires autorisés

Semaine 47
Vendredi 24/11/23

PAS DE PÊCHE
Samedi 25/11/23

Semaine 48

Dimanche 26/11/23 13h00-18h00

4 débarques autorisées sur
5 jours

Lundi 27/11/23 13h30-18h30
Mardi 28/11/23 14h30-19h30

Mercredi 29/11/23 14h30-19h30
Jeudi 30/11/23 15h30-20h30

Vendredi 01/12/23
PAS DE PÊCHE

Samedi 02/12/23

2/3

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-24-00004 - Arrêté n°226/2023 en date du 24 novembre

2023 � Portant modification de l�arrêté n°214/2023 fixant les jours de pêche et le nombre de débarquements autorisés pour la pêche

à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur « Bande Côtière »

32



Les débarquements sont limités à un seul débarquement par jour de 00:00 à 24:00.

Article 2 :

Le directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord est chargé de l'exécution du présent
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Normandie
ainsi qu'au recueil des actes administratifs de la préfecture de région Hauts-de-France.

Pour le préfet de la région Normandie et par subdélégation

Destinataires : 

CNSP – CROSS Etel
DDTM – DML 50, 14, 76, 62/80, 59 
DDPP 50, 14, 76, 62/80, 59 
Groupement de gendarmerie maritime Manche - Mer du Nord
CRPMEM Normandie, Bretagne et Hauts-de-France

OP façade 
capitaineries
IFREMER
Criées
DIRMer MEMNor – MT – Moyens nautiques

3/3

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2023-11-24-00004 - Arrêté n°226/2023 en date du 24 novembre

2023 � Portant modification de l�arrêté n°214/2023 fixant les jours de pêche et le nombre de débarquements autorisés pour la pêche

à la coquille Saint-Jacques (Pecten maximus) dans le secteur « Bande Côtière »

33



Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes

R28-2023-11-22-00012

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Luc JULY à

compter du 4 décembre 2023

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - R28-2023-11-22-00012 - Délégation de signature de Mme HANICOT,

DISP de Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Luc JULY à compter du 4 décembre 2023 34



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - R28-2023-11-22-00012 - Délégation de signature de Mme HANICOT,

DISP de Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Luc JULY à compter du 4 décembre 2023 35



Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Rennes

R28-2023-11-22-00013

Délégation de signature de Mme HANICOT, DISP

de Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Pascal

MOYON à compter du 4 décembre 2023

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - R28-2023-11-22-00013 - Délégation de signature de Mme HANICOT,

DISP de Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Pascal MOYON à compter du 4 décembre 2023 36



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Rennes - R28-2023-11-22-00013 - Délégation de signature de Mme HANICOT,

DISP de Rennes, du 22 novembre 2023 à M. Pascal MOYON à compter du 4 décembre 2023 37



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-22-00005

Arrêté portant rectification d'une erreur

matérielle contenue dans l'arrêté du 20 octobre

2023 portant agrément d'un groupement visé

par l'article L.5143-7 du code de la santé

publique publié au recueil des actes

administratifs sous le numéro

R28-2023-10-20-00003

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00005 - Arrêté portant

rectification d'une erreur matérielle contenue dans l'arrêté du 20 octobre 2023 portant agrément d'un groupement visé par l'article

L.5143-7 du code de la santé publique publié au recueil des actes administratifs sous le numéro R28-2023-10-20-00003

38



22 novembre 2023

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00005 - Arrêté portant

rectification d'une erreur matérielle contenue dans l'arrêté du 20 octobre 2023 portant agrément d'un groupement visé par l'article

L.5143-7 du code de la santé publique publié au recueil des actes administratifs sous le numéro R28-2023-10-20-00003

39



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-22-00011

Accusé de réception de demandes

d'autorisation d'exploiter - département de

l�EURE -SCEA DU BOCAGE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00011 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -SCEA DU BOCAGE 40



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00011 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -SCEA DU BOCAGE 41



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00011 - Accusé de réception de

demandes d'autorisation d'exploiter - département de l�EURE -SCEA DU BOCAGE 42



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-22-00009

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume 43



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume 44



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume 45



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume 46



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0218 BOULAY Guillaume 47



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-13-00009

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/23-0212 GAEC DU MERLE 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0212 GAEC DU MERLE 48



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0212 GAEC DU MERLE 49



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00009 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0212 GAEC DU MERLE 50



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-13-00010

DECISION PORTANT SUR UN REFUS D'

AUTORISATION D'EXPLOITER

N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 51



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 52



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 53



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 54



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00010 - DECISION PORTANT SUR

UN REFUS D' AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50/SEAT/23-0216 GAEC DU MERLE 55



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-22-00010

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION 

D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0219 BRIVOIS

Philippe

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00010 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION  D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0219 BRIVOIS Philippe 56



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00010 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION  D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0219 BRIVOIS Philippe 57



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-22-00010 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION  D'EXPLOITER N°DDT61/SET/23-0219 BRIVOIS Philippe 58



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-13-00007

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0211 GAEC

DU HAUT DE LA PIERRE

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0211 GAEC DU HAUT DE LA PIERRE 59



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0211 GAEC DU HAUT DE LA PIERRE 60



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00007 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0211 GAEC DU HAUT DE LA PIERRE 61



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-13-00008

DECISION PORTANT SUR UNE AUTORISATION

D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE

Jean -Vianney

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE Jean -Vianney 62



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE Jean -Vianney 63



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE Jean -Vianney 64



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE Jean -Vianney 65



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-13-00008 - DECISION PORTANT SUR

UNE AUTORISATION D'EXPLOITER N°DDTM50 /SEAT/23-0213 JOSSE Jean -Vianney 66



Direction régionale de l'alimentation, de

l'agriculture et de la forêt de Normandie

R28-2023-11-09-00002

DECISION PORTANT SUR UNE SUSPENSION DE

DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE

DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER

N°DDTM27 /SEATR/23-0217 SCEA BLAISE DUVAL

Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-09-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM27

/SEATR/23-0217 SCEA BLAISE DUVAL

67



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-09-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM27

/SEATR/23-0217 SCEA BLAISE DUVAL

68



Direction régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de Normandie - R28-2023-11-09-00002 - DECISION PORTANT SUR

UNE SUSPENSION DE DELAI D�INSTRUCTION RELATIVE A UNE DEMANDE D�AUTORISATION D�EXPLOITER N°DDTM27

/SEATR/23-0217 SCEA BLAISE DUVAL

69



Direction régionale de l'environnement, de

l'aménagement et du logement de Normandie

R28-2023-11-10-00007

Arrêté du 10.11.2023 portant prorogation du

Comité Régional de l'Habitat et de

l'hébergement en Région Normandie

Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-11-10-00007 - Arrêté du

10.11.2023 portant prorogation du Comité Régional de l'Habitat et de l'hébergement en Région Normandie 70



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-11-10-00007 - Arrêté du

10.11.2023 portant prorogation du Comité Régional de l'Habitat et de l'hébergement en Région Normandie 71



Direction régionale de l'environnement, de l'aménagement et du logement de Normandie - R28-2023-11-10-00007 - Arrêté du

10.11.2023 portant prorogation du Comité Régional de l'Habitat et de l'hébergement en Région Normandie 72



EPF Normandie

R28-2023-11-24-00001

AF-PG CESSION 2023 MAROMME - Délégation

GG pour AF (scannée)

EPF Normandie - R28-2023-11-24-00001 - AF-PG CESSION 2023 MAROMME - Délégation GG pour AF (scannée) 73



EPF Normandie - R28-2023-11-24-00001 - AF-PG CESSION 2023 MAROMME - Délégation GG pour AF (scannée) 74



EPF Normandie - R28-2023-11-24-00001 - AF-PG CESSION 2023 MAROMME - Délégation GG pour AF (scannée) 75



EPF Normandie

R28-2023-11-24-00002

AF-PG CESSION MRN AA 15+16 ZA 11 -

Délégation GG pour AF (scannée)

EPF Normandie - R28-2023-11-24-00002 - AF-PG CESSION MRN AA 15+16 ZA 11 - Délégation GG pour AF (scannée) 76



EPF Normandie - R28-2023-11-24-00002 - AF-PG CESSION MRN AA 15+16 ZA 11 - Délégation GG pour AF (scannée) 77



EPF Normandie

R28-2023-11-24-00003

AF-PG CESSION RNA AE 27+169 BOIS

GUILLAUME  - Délégation GG pour AF (scannée)

EPF Normandie - R28-2023-11-24-00003 - AF-PG CESSION RNA AE 27+169 BOIS GUILLAUME  - Délégation GG pour AF (scannée) 78



EPF Normandie - R28-2023-11-24-00003 - AF-PG CESSION RNA AE 27+169 BOIS GUILLAUME  - Délégation GG pour AF (scannée) 79



EPF Normandie - R28-2023-11-24-00003 - AF-PG CESSION RNA AE 27+169 BOIS GUILLAUME  - Délégation GG pour AF (scannée) 80



EPF Normandie

R28-2023-11-23-00002

CS FL DELEGATION DE SIGNATURE CESSION

MERY BISSIERES AA 331 332 

EPF Normandie - R28-2023-11-23-00002 - CS FL DELEGATION DE SIGNATURE CESSION MERY BISSIERES AA 331 332 81



EPF Normandie - R28-2023-11-23-00002 - CS FL DELEGATION DE SIGNATURE CESSION MERY BISSIERES AA 331 332 82



EPF Normandie - R28-2023-11-23-00002 - CS FL DELEGATION DE SIGNATURE CESSION MERY BISSIERES AA 331 332 83



EPF Normandie

R28-2023-11-21-00002

Délégation de signature.pdf

EPF Normandie - R28-2023-11-21-00002 - Délégation de signature.pdf 84



Décision n° 845/2023

DELEGATION PONCTUELLE DE SIGNATURE
DU DIRECTEUR GENERAL A MONSIEUR PATRICE LEGAL

Le , Monsieur Gilles GAL, 
en résidence à ROUEN, Carré Pasteur, 5 rue Montaigne

Vu le Décret n°68-376 du 26 avril 1968 portant création de l'Etablissement public foncier de 
Normandie dans sa version modifiée par le Décret n° 2018-777 du 7 septembre 2018, et notamment 
son article 13,

ruralité en date 
du 10 décembre 2015 nommant Monsieur Gilles GAL, Directeur Général de l'Etablissement Public 
Foncier de Normandie à compter du 1er janvier 2016,

la Ministre 
de la transition écologique, chargée du logement le renouvelant à cette fonction à compter du 1er janvier 
2021

-1068 du 8 septembre 2011, 

Vu le décret n° 2011-1900 du 20 novembre 2011,

Vu les articles L. 321-11 et R. 321-

Considérant la Convention de portage foncier Foncier de 
Normandie et la commune de MERY-BISSIERES-EN-AUGE le 14 novembre 2017, après décision du 
Directeur Général de de Normandie du 26 octobre 2017 et délibération 
du conseil municipal de la commune de MERY-BISSIERES-EN-AUGE le 05 octobre 2017,

cession au droit au bail établi par Maitre Stéphanie BESSIN 
de JOYBERT, Notaire associé de la Société par Actions Simplifiée « CHANCÉ-VARIN & Associés, 

37 Avenue Jean Jaurès,
MEZIDON-CANON, 

Décide :
Article 1er : Délégation de signature est donnée à Monsieur Patrice LEGAL, responsable du Pôle 
Programmation, Contractualisation et Patrimoine

a cession du droit au bail commercial établi par le Notaire susmentionné, par M. Alexis 
TURET (société CHEZ ALEX) - boucher en place - à M. Alexis LETOURNEUR (société LA MAISON 
LETOURNEUR), sis à MERY-BISSIERES-EN-AUGE (14260),

Article 2 : e et publiée au recueil des actes 

Fait à Rouen, Notifiée à   
Le Directeur général à Monsieur Patrice LEGAL

EPF Normandie - R28-2023-11-21-00002 - Délégation de signature.pdf 85



EPF Normandie

R28-2023-11-22-00006

DELEGATION SIGNATURE FH -ACQ CARPE DIEM

CAEN

EPF Normandie - R28-2023-11-22-00006 - DELEGATION SIGNATURE FH -ACQ CARPE DIEM CAEN 86



EPF Normandie - R28-2023-11-22-00006 - DELEGATION SIGNATURE FH -ACQ CARPE DIEM CAEN 87



EPF Normandie - R28-2023-11-22-00006 - DELEGATION SIGNATURE FH -ACQ CARPE DIEM CAEN 88



EPF Normandie

R28-2023-11-22-00007

FH SB ACQ Delegation de signature PUTANGES

LE LAC.pdf

EPF Normandie - R28-2023-11-22-00007 - FH SB ACQ Delegation de signature PUTANGES LE LAC.pdf 89



EPF Normandie - R28-2023-11-22-00007 - FH SB ACQ Delegation de signature PUTANGES LE LAC.pdf 90



Préfecture de la région Normandie - SGAR

R28-2023-10-26-00012

Arrêté portant composition du Comité Régional

de l'Energie en Région Normandie

Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 91



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 92



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 93



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 94



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 95



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 96



Préfecture de la région Normandie - SGAR - R28-2023-10-26-00012 - Arrêté portant composition du Comité Régional de l'Energie en

Région Normandie 97



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat

général commun départemental de la

Seine-Maritime

R28-2023-11-20-00002

Arrêté modificatif n° 23-104 du 20 novembre

2023 portant composition de la commission

administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des attachés

d'administration de l'Etat rattaché au ministère

de l�intérieur et de l'outre-mer

Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00002 - Arrêté

modificatif n° 23-104 du 20 novembre 2023 portant composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des attachés d'administration de l'Etat rattaché au ministère de l�intérieur et de l'outre-mer

98



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00002 - Arrêté

modificatif n° 23-104 du 20 novembre 2023 portant composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des attachés d'administration de l'Etat rattaché au ministère de l�intérieur et de l'outre-mer

99



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00002 - Arrêté

modificatif n° 23-104 du 20 novembre 2023 portant composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des attachés d'administration de l'Etat rattaché au ministère de l�intérieur et de l'outre-mer

100



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00002 - Arrêté

modificatif n° 23-104 du 20 novembre 2023 portant composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des attachés d'administration de l'Etat rattaché au ministère de l�intérieur et de l'outre-mer

101



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00002 - Arrêté

modificatif n° 23-104 du 20 novembre 2023 portant composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des attachés d'administration de l'Etat rattaché au ministère de l�intérieur et de l'outre-mer

102



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat

général commun départemental de la

Seine-Maritime

R28-2023-11-20-00003

Arrêté modificatif n° 23-105 du 20 novembre

2023 portant  composition de la commission

administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des secrétaires

administratives de l'intérieur et de l'outre-mer

Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00003 - Arrêté

modificatif n° 23-105 du 20 novembre 2023 portant  composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des secrétaires administratives de l'intérieur et de l'outre-mer

103



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00003 - Arrêté

modificatif n° 23-105 du 20 novembre 2023 portant  composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des secrétaires administratives de l'intérieur et de l'outre-mer

104



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00003 - Arrêté

modificatif n° 23-105 du 20 novembre 2023 portant  composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des secrétaires administratives de l'intérieur et de l'outre-mer

105



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00003 - Arrêté

modificatif n° 23-105 du 20 novembre 2023 portant  composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des secrétaires administratives de l'intérieur et de l'outre-mer

106



Préfecture de la Seine-Maritime - Secrétariat général commun départemental de la Seine-Maritime - R28-2023-11-20-00003 - Arrêté

modificatif n° 23-105 du 20 novembre 2023 portant  composition de la commission administrative paritaire locale régionale

compétente à l'égard du corps des secrétaires administratives de l'intérieur et de l'outre-mer

107



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R28-2023-11-17-00002

Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction

de circulation à certaines périodes des véhicules

de transport de marchandises de plus de 7,5

tonnes de ptac affectés au transport de

carburants

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants

108



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

ARRÊTÉ DU 17 NOVEMBRE 2023
PORTANT DÉROGATION EXCEPTIONNELLE À TITRE TEMPORAIRE À L’INTERDICTION

DE CIRCULATION À CERTAINES PÉRIODES DES VÉHICULES DE TRANSPORT DE
MARCHANDISES DE PLUS DE 7,5 TONNES DE PTAC

AFFECTÉS AU TRANSPORT DE CARBURANTS

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST

PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU le Code de la sécurité intérieure, notamment ses articles R.122-1 et suivants ;

VU le Code de la route, notamment son article R. 411-18 ;

VU l’arrêté  du  16  avril  2021  relatif  à  l’interdiction  de  circulation  des  véhicules  de  transport  de
marchandises à certaines périodes, notamment ses articles 1, 2 et 5-I ;

VU  le  décret  du  13  juillet  2023  portant  nomination  de  M.  Philippe  GUSTIN,  préfet  de  la  région
Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté du 21 août 2023 donnant délégation de signature à M. Hervé TOURMENTE, Préfet délégué
pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone ;

CONSIDÉRANT les conséquences de la tempête Ciaran sur le réseau de distribution électrique de
plusieurs départements de la zone Ouest, notamment en région Bretagne, et la nécessité de recourir à
de nombreux groupes électrogènes dont il convient d’assurer l’approvisionnement en carburant ;

CONSIDÉRANT que sans le rétablissement du réseau électrique, l’arrêt des groupes électrogènes est
de nature à porter atteinte à l’intégrité des personnes et des biens ;

CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de faciliter le transport de ces marchandises et de déroger de manière
exceptionnelle aux interdictions de circulation prévues à l’arrêté ministériel du 16 avril 2021 susvisé ;

SUR PROPOSITION de l’État-major interministériel de zone :

ARRÊTE

ARTICLE 1 :

La circulation des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC, en charge
ou  en  retour  à  vide,  affectés  au  transport  routier  de  carburants et  participant  au
réapprovisionnement des réseaux de distribution, ainsi que des secteurs industriel,  agricole et des
transports routiers, est  exceptionnellement autorisée dans les départements de la région Bretagne
(soit les départements des Côtes-d'Armor, du Finistère, d’Ille-et-Vilaine et du Morbihan), le dimanche
19 novembre 2023, de 5h à 19h.

1/2

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants

109



ARTICLE 2 : Les conducteurs des véhicules doivent pouvoir justifier de la conformité du transport
effectué au titre des dispositions de la présente dérogation en cas de contrôle.  Les justificatifs
doivent  être  fournis  aux  agents  de  contrôle  et  se  trouver  à  bord  du  véhicule,  ou  être
immédiatement accessibles s’ils sont dématérialisés. 

ARTICLE  3 :  Toute  infraction  aux  dispositions  du  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie
conformément aux lois et règlements en vigueur.

ARTICLE 4 : Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs :  les  préfets  des  départements,  les  directeurs
départementaux  des  territoires  (et  de  la  mer),  les  directeurs  départementaux  de  la  sécurité
publique, les commandants des groupements de gendarmerie départementale.

Pour le Préfet de zone,

Le Préfet délégué
pour la défense et la sécurité
Signé
Hervé TOURMENTE

Délais et voies de recours  : Conformément à l’article R.421-1 du Code de justice administrative, le présent acte peut
faire l’objet d’un recours contentieux, dans le délai de deux mois à compter de sa notification ou publication, devant
le  tribunal  administratif  de  Rennes  qui  peut  être  saisi  via  l’application  Télérecours  accessible  par  le  site
https://www.telerecours.fr.  Il  peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Préfet de zone. Cette
démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois
suivant une décision implicite ou explicite de l’autorité compétente (le silence de l’administration pendant un délai
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R28-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants

110


